
 
COMUNE DI  CHIURO 

P r o v i n c i a  d i  S o n d r i o  
 

 
Piazza Stefano Quadrio n. 1 - 23030 CHIURO – Tel. 0342/482221 - E-Mail: info@comune.chiuro.so.it – C.F.: 00114250145 

IL SINDACO 

Reg. Ordinanze 44/2024 
 
OGGETTO: LAVORI DI TAGLIO PIANTE E PULIZIA DEI TERRENI LUNGO LA VIABILITA’ 
COMUNALE, VICINALE E AGRO-SILVO-PASTORALE NELL’AMBITO DEL COMUNE DI CHIURO. 
 

Premesso che, a seguito degli eventi metereologici accaduti nei mesi scorsi, è stato più volte necessario 
l’intervento da parte degli operai comunali per liberare le strade situate all’interno del territorio comunale da 
piante e rami caduti; 
 
Vista la presenza lungo le strade Comunali e vicinali, di piante ed arbusti che presentano pericolo per la 
viabilità veicolare e pedonale e che in particolari occasioni di intensi eventi metereologici, come quelli di cui 
sopra, quali temporali, nevicate e forte vento, sono suscettibili di caduta sulla strada, nonché possibile causa 
di dissesto e crollo delle scarpate e dei muri di contenimento, per cui risultano di potenziale pericolo per la 
pubblica incolumità; 
 
Visto il sopraggiungere della stagione invernale e di conseguenza le probabili precipitazioni a carattere 
nevoso che andrebbero ad appesantire i rami rendendoli suscettibili di caduta sulla via pubblica; 
 
Visto l’art. 892 del Codice Civile recante le disposizioni delle distanze degli alberi; 
 
Visti gli artt. 2, 18 e 29 del Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992) relativo alle tipologie delle strade e 
relative fasce di rispetto, nonché all’obbligo dei proprietari di piantagioni e siepi di non restringere e/o 
danneggiare le sedi stradali; 
 
Visto gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada) e gli artt. 26 e 27 del D.P.R. 495/1992 
(Regolamento di esecuzione ed attuazione) dettano norme relative, tra l’altro, sulla distanza da osservare per 
le siepi e le piantagioni a seconda dell’altezza delle stesse e della tipologia della strada; 
 
Visto la legge Regionale n. 31/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 
pesca e sviluppo rurale” e successive integrazioni e modificazioni; 
 
Visto gli artt. 6 – 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e successive integrazioni e 
modifiche; 
 
Visto l’art. 107, comma 3 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento di Polizia Urbana Comunale relativo a “Divieti verde pubblico e disposizioni 
sul verde privato”; 
 
Ricordato inoltre che, in caso di incidente o danneggiamento causato dalla caduta sulla sede stradale di 
materiale vario (tronchi, rami, terra, detriti, ecc…), proveniente da terreni privati confinanti con la strada 
interessata, il proprietario dei terreni da cui proviene il materiale che ha causato il danno è chiamato in causa 
quale responsabile o corresponsabile dell’accaduto; 
 



 
COMUNE DI  CHIURO 

P r o v i n c i a  d i  S o n d r i o  
 

 
Piazza Stefano Quadrio n. 1 - 23030 CHIURO – Tel. 0342/482221 - E-Mail: info@comune.chiuro.so.it – C.F.: 00114250145 

ORDINA 
 

Ricordato, per quanto sopra, che il proprietario e/o conduttore degli immobili o dei terreni confinanti con 
strade ad uso pubblico, ha il doveroso compito di porre in essere tutte le attività necessarie affinché la 
vegetazione dei propri terreni non costituisca fonte di pericolo per il transito da parte degli utenti delle strade 
e/o di interruzione della viabilità stessa; 
 
Sentiti in proposito il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ed il Responsabile del Servizio 
Intercomunale di Polizia Locale  
 
Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

 

A tutti i proprietari, frontisti delle strade presenti sul territorio comunale, con particolare riferimento a quelle 
sottoelencate: 

- Via Valle; 
- Via Maffina; 
- Via delle Coldane; 
- Via Gherbisci; 
- Via Menatti; 

 
di eseguire, nel termine perentorio fissato alla data del 30 novembre 2024: 

- La verifica e il taglio di tutte le piante esistenti lungo il bordo delle suddette strade, a monte ed a 
valle della sede stradale che per essicamento, forte inclinazione, conformazione o dimensioni o altro 
motivo, comportino potenziale pericolo per la pubblica incolumità o comunque intralcio alla 
visibilità o alla circolazione veicolare e pedonale; 

- La potatura regolare di siepi e arbusti radicati sui propri fondi che invadano i confini della proprietà 
stradale e che provochino restringimenti della carreggiata, limitazioni della viabilità e della 
leggibilità della segnaletica stradale; 

- L’eliminazione di materiale legnoso o di altro tipo, presente nelle scarpate lateralmente alla sede 
stradale, che possa recare danno alla viabilità; 

- Di rimuovere, ogni qualvolta se ne verifichi la necessità e nel più breve tempo possibile, comunque 
non oltre tre giorni dal verificarsi dell’evento, le ramaglie ed il materiale legnoso, che per effetto 
delle intemperie o di qualsiasi causa, cadono o si protendono lungo le strade Comunali; 

 
nel rispetto delle seguenti modalità: 

- I lavori dovranno essere eseguiti secondo la scadenza prefissata entro il 30.11.2024; 
- Le ramaglie e gli altri residui della lavorazione dovranno essere allontanati dall’area di taglio; 
- L’organizzazione logistica dell’esecuzione dei lavori potrà, se necessario, essere concordata con il 

Comune al fine di garantire l’incolumità e la transitabilità in caso di interferenza con la pubblica 
viabilità; 

- Nel caso di piante che oltre ad essere prospicenti sulla strada interferiscano con linee elettriche o 
telefoniche, i proprietari sono tenuti a contattare preventivamente la società che gestisce la linea, al 
fine di eseguire il taglio in sicurezza con le prescrizioni impartite dalla medesima società; 

- Per l’esecuzione dei lavori potrebbe essere necessaria l’istanza di taglio prevista nel regime ordinario 
di cui al Regolamento Forestale; 

 
 



 
COMUNE DI  CHIURO 

P r o v i n c i a  d i  S o n d r i o  
 

 
Piazza Stefano Quadrio n. 1 - 23030 CHIURO – Tel. 0342/482221 - E-Mail: info@comune.chiuro.so.it – C.F.: 00114250145 

DISPONE 
 

- Che trascorso infruttuosamente detto termine, in caso di inottemperanza, senza ulteriore avviso, le 
operazioni sopraelencate, ritenute improcrastinabili, potranno essere eseguite d’Ufficio da parte 
dell’Amministrazione Comunale direttamente dall’Ente o assegnate a un soggetto terzo con addebito 
ai proprietari delle spese sostenute per l’intervento; 

- Che il materiale legnoso derivante dalle operazioni di taglio sarà trattenuto dal Comune senza che 
venga corrisposto alcun indennizzo o compenso, anche nell’ipotesi eventuale di taglio su mappali a 
macchiatico positivo e sarà messo a disposizione della ditta esecutrice dei lavori a parziale 
compensazione degli oneri sostenuti per l’intervento; 

- Che, in caso di inottemperanza, i proprietari sono tenuti a corrispondere la quota spesa quantificata 
sulla differenza fra il costo effettivo dell’intervento eseguito, decurtato del valore del materiale 
ritraibile. 

 
Si ricorda che i proprietari inadempienti dovranno corrispondere, oltre l’onere dei lavori sostenuti, anche le 
sanzioni amministrative legate all’inosservanza dell’ordinanza salvo che il fatto non costituisca reato, ferma 
restando la responsabilità civile e penale dei proprietari stessi per qualsiasi incidente o danno derivante dalla 
mancata esecuzione della presente ordinanza, oltreché dal mancato rispetto degli obblighi imposti ai 
proprietari dei fondi confinanti le pubbliche vie previsti dalle disposizioni normative in materia. 
 
I contravventori saranno puniti a norma di legge ai sensi dell’art. 9 del Regolamento di Polizia Urbana del 
Comune di Chiuro con una sanzione amministrativa di €100,00. 
 
Si avverte infine che eventuali danni provocati a veicoli, persone e cose dalla caduta di rami o piante saranno 
a carico del proprietario del terreno che resta l’unico responsabile sia civilmente che penalmente. 
 
 
Copia della presente ordinanza sarà pubblicata all’ Albo Comunale e inviata per conoscenza alla Comunità 
Montana di Sondrio, alla Stazione dei Carabinieri di Ponte in Valtellina, alla Prefettura di Sondrio e al 
Comando dei Carabinieri Forestali – Stazione di Ponte in Valtellina. 

 

COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/90 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: UFFICIO TECNICO COMUNALE 
Responsabile: Arch MOSTACCHI Martina 
Avverso al presente procedimento può essere proposto ricorso al TAR di Milano nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione all’albo (legge 06.12.1971 nr. 1034), o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 giorni. 
L’ interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orari d’ufficio. 
 
Dalla Casa Comunale, lì 29 ottobre 2024 

Il Sindaco 
      Tiziano Maffezzini 

(documento firmato digitalmente) 


	Unità organizzativa responsabile del procedimento: UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Dalla Casa Comunale, lì 29 ottobre 2024

